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한여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-06 예산액 2,289,160,000

제1조 2023학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,289,160,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,289,160 1,907,657 381,503 20

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 68,615 2.9

학생복지/교육격차 해소 7,173 696,879 30.4

기본적 교육활동 137,690 596,415 26

선택적 교육활동 139,395 469,096 20.4

교육활동 지원 38,661 114,228 4.9

학교 일반운영 3,974 289,317 12.6

학교시설 확충 54,610 54,610 2.3

이전수입 지방자치단체이전수입 22,685 190,428 8.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 251,718 1,611,688 70.4

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 106,100 448,139 19.5

자체수입 행정활동수입 0 27,840 1.2

기타수입 전년도이월금 0 10,065 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,803,116 1,527,713 275,403

1.지방자치단체이전수입 190,428 167,743 22,685

1.비법정이전수입 160,383 160,383 0

1.기초지방자치단체전입금 160,383 160,383 0

1.급식비보조금(기초) 160,383 160,383 0

2.교육경비보조금 30,045 7,360 22,685

1.기초지방자치단체전입금 30,045 7,360 22,685

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,045 7,360 22,685
(성립전_2추)다문화감수성교육지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)생존수영교육경비 : 14,585,000원

 * 1교 =
14,585,000

(성립전_2추)특수교육분야교육경비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교시설 개방 활성화 협약에 따른 개방학교 

지원 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,611,688 1,359,970 251,718

1.교육비특별회계전입금수입 1,611,688 1,359,970 251,718

1.교육비특별회계전입금 1,611,688 1,359,970 251,718

1.학교운영비전입금 617,596 611,923 5,673 초등학교 기본운영비 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 994,092 748,047 246,045
(성립전_2추)사회복무요원인건비  : 17552000

원 * 1교 =
17,552,000

(성립전_2추)1학기 방역활동 인건비 : 

3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_2추)1학기 방역활동 인건비 : 81,000

원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)다가치평화학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)복합특수학급운영비 : 54,000,000

원 * 1교 =
54,000,000

(성립전_2추)교과보충 집중프로그램 운영비 : 

52,440,000원 * 1교 =
52,440,000

(성립전_2추)365+체육온활동 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)사회성회복을위한 학생활동지원 :

 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)방과후놀이배움터운영비 : 

6,950,000원 * 1교 =
6,950,000

(성립전_2추)유-초이음교육운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생상담프로그램운영비 : 

4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 노후환경개선비 : 

715,000원 * 1교 =
715,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)1학기 방역인력 추가지원비 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_2추)마약예방교육 전문강사비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)유치원 생존수영교육 시범운영비

 : 3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업비 : 

54,610,000원 * 1교 =
54,610,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 위치알리미 지

원 : 640,000원 * 1교 =
640,000

유치원방학중과정운영비 : 23,630,000원 * 1교

 =
23,630,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
학교주도 안전매핑 동아리활동 지원금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.자체수입 475,979 369,879 106,100

1.학부모부담수입 448,139 342,039 106,100

1.수익자부담수입 448,139 342,039 106,100

1.급식비 42,943 42,943 0

1.급식비 42,943 42,943 0

2.방과후학교활동비 188,693 188,693 0

1.방과후학교활동비 188,693 188,693 0

3.현장체험학습비 24,035 23,735 300

1.현장체험학습비 24,035 23,735 300 현장체험학습활동비 : 300,000원*1회= 300,000

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.누리과정비 160,460 54,660 105,800

1.누리과정비 160,460 54,660 105,800 강사료(수익자) : 61,700,000원*1회= 61,700,000

교재,재료비(수익자) : 44,100,000원*1회= 44,100,000

6.돌봄활동운영비 25,008 25,008 0

1.돌봄활동 운영비 25,008 25,008 0

2.행정활동수입 27,840 27,840 0

1.사용료및수수료 2,010 2,010 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,010 2,010 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 25,730 25,730 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 23,730 23,730 0

1.기타행정활동수입 23,730 23,730 0

3.기타수입 10,065 10,065 0

1.전년도이월금 10,065 10,065 0

1.순세계잉여금 10,065 10,065 0

1.순세계잉여금 10,065 10,065 0

1.순세계잉여금 10,065 10,065 0

세입합계 2,289,160 1,907,657 381,503
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,615 68,615 0

1.교직원 복지 및 역량강화 68,615 68,615 0

1.교직원역량강화 3,190 3,190 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]기타역량강화지원 1,190 1,190 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 65,425 65,425 0

1.[초]이전비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]기타교직원복지지원 57,675 57,675 0

1.공무직인건비 56,475 56,475 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[초]교직원생일기념경비 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 696,879 689,706 7,173

1.급식 관리 625,622 623,122 2,500

1.학교급식운영 625,622 623,122 2,500

1.[초]조리사인건비 20,056 20,056 0

1.공무직인건비 18,103 18,103 0

2.공무직법정부담금 1,953 1,953 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리실무사인건비 95,625 95,625 0

1.공무직인건비 86,310 86,310 0

2.공무직법정부담금 9,315 9,315 0

3.[초]급식재료구입비 392,476 392,476 0

1.급식용식재료비 392,476 392,476 0

4.[초]급식운영비 44,722 44,722 0

1.일반수용비 26,722 26,722 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.[유]급식재료구입비(유) 58,144 58,144 0

1.급식용식재료비 58,144 58,144 0

6.[초]조리실무사인건비(자체) 5,650 3,150 2,500

1.공무직인건비 4,300 1,800 2,500
산업안전보건교육 시간외근무수당(자체) :

 2,500,000원*1회=
2,500,000

2.기간제근로자인건비 1,350 1,350 0

7.[초]급식운영비(자체) 8,949 8,949 0

1.일반수용비 8,349 8,349 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 61,617 56,944 4,673

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,470 27,972 4,498

1.[초]학교안전공제회비 2,816 2,816 0

1.학생복지비 2,816 2,816 0

2.[초]학생건강검사 9,240 9,240 0

1.학생복지비 9,240 9,240 0

3.[초]보건실운영 13,230 12,830 400

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)학교마약예방교육 전문강사비

 : 100,000원*4반*1회=
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 4,600 4,600 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 2,530 2,530 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]감염병예방관리 4,584 486 4,098

1.기간제근로자인건비 4,098 0 4,098
(성립전_2추)1학기 방역인력 인건비(목적)

 : 10,990원*174시간*2명=
3,825,000

(성립전_2추)1학기 방역인력 인건비(목적)

 : 273,000원*1회=
273,000

2.기간제근로자법정부담금 486 486 0

6.[초]산업안전보건관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교환경위생관리 29,147 28,972 175

1.[초]먹는물관리 7,332 7,372 -40

1.일반수용비 7,332 7,372 -40 저수조 청소비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]공기정화장치 유지관리비(목적)19,600 19,600 0

1.일반수용비 19,600 19,600 0

4.[초]공기정화장치 유지관리비(자체) 215 0 215

1.일반수용비 215 0 215
공기정화장치 유지관리비(자체) : 215,000

원*1회=
215,000

3.학생복지 9,640 9,640 0

1.학생복지운영 9,640 9,640 0

1.[초]졸업앨범제작 7,140 7,140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학생복지비 7,000 7,000 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 2,500 2,500 0
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1.학생복지비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 596,415 458,725 137,690

1.교과 활동 540,502 404,112 136,390

1.교과활동지원 134,152 80,712 53,440

1.[초]학습준비물지원 19,500 19,500 0

1.학습준비물 19,500 19,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 5,250 5,250 0

1.기타수당 5,250 5,250 0

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]전문적학습공동체운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

2.일반업무추진비 210 210 0

5.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.[초]인성및예절교육 390 390 0

1.운영수당 390 390 0

8.[초]기타교과활동지원 38,412 37,412 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 37,612 32,612 5,000 전담교실 운영비 : 500,000원*2개반= 1,000,000

영어교육격차해소 교재교구구입비 : 

-362,000원*1회=
-362,000

영어교육격차해소 학생간식구입 : 362,000

원*1회=
362,000

교육과정 운영물품 구입 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 0 4,000 -4,000 교육과정(비품)구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

9.[초]마을교육과정 7,360 7,360 0
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1.교육운영비 7,360 7,360 0

10.[초]두드림학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 2,400 -1,600
두드림학교강사비(목적) : -40,000원*40차

시=
-1,600,000

2.교육운영비 3,200 1,600 1,600
두드림학교 교재교구비(목적) : 350,000원

*1회=
350,000

두드림학교 간식비(목적) : -50,000원*1회

=
-50,000

체험 및 심리지원프로그램 운영비(목적) :

 130,000원*10차시=
1,300,000

11.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)52,440 0 52,440

1.기타수당 50,800 0 50,800
(성립전_2추)강사비(목적) : 40,000원*635

차시*2회=
50,800,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교재 및 간식구입비(목적) : 

50,000원*32강좌=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_2추)협의회비(목적) : 40,000원*1

회=
40,000

2.과학 교과활동 24,198 24,110 88

1.[초]과학교과운영 23,938 23,850 88

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 19,338 21,500 -2,162 과학체험활동경비 : -2,162,000원*1회= -2,162,000

3.비품구입비 4,500 2,250 2,250 과학교구(비품)확충 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

3.체육 교과활동 12,700 9,700 3,000

1.[초]체육교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]건강체력교실운영 3,700 3,700 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]365+체육온활동운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)배드민턴강사비 : 30,000원*2

반*10회=
600,000

(성립전_2추)탁구강사비 : 30,000원*2반

*10회=
600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학생간식구입비 : 80,000원

*10회=
800,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)운영물품구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.정보교과활동 1,200 1,330 -130

1.[초]정보교과운영 1,200 1,330 -130

1.일반수용비 0 330 -330
소프트웨어 사용료(1년) : -330,000원*1회

=
-330,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200 정보교육교구 구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.예술 교과활동 19,300 19,300 0

1.[초]예술교과운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0 악기류 등 구매 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

자율과제운영비 : (40,000원*24학급*17시

간)+(8,400원*200명)=
18,000,000

2.[초]음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 800 800 0

3.[초]미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 142,200 69,008 73,192

1.[초]특수교육교과운영 28,018 28,068 -50

1.일반수용비 8,392 7,468 924
무한잉크젯복합기 임대료 : 924,000원*1회

=
924,000

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.학습준비물 4,200 4,200 0

4.비품구입비 7,026 8,000 -974 교구(비품)구입비 : -974,000원*1회= -974,000

2.[초]특수교육지도사인건비 40,300 40,300 0

1.공무직인건비 35,600 35,600 0

2.공무직법정부담금 4,700 4,700 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 17,552 0 17,552

1.기간제근로자인건비 17,552 0 17,552 (성립전_2추)봉급  : 855,000원*2명*8회= 13,680,000

(성립전_2추)중식비  : 176,000원*2명*8회

=
2,816,000

(성립전_2추)교통비  : 66,000원*2명*8회= 1,056,000

4.[초]사회복무요원(특수)운영관리 690 640 50
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1.일반수용비 690 640 50 사회복무요원 피복비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]복합특수학급운영 54,000 0 54,000

1.운영수당 31,500 0 31,500
(성립전_2추)인지기능향상프로그램강사비

(목적) : 70,000원*25명*18주=
31,500,000

2.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)교재교구구입비(목적) : 

10,000원*25명*1회=
250,000

(성립전_2추)텃밭활동재료구입비(목적) : 

15,000원*25명*8회=
3,000,000

(성립전_2추)안전교육운영비(목적) : 

20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)오감체험활동운영비(목적) : 

20,000원*25명*14회=
7,000,000

(성립전_2추)장애인식개선교육운영 물품구

입비(목적) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)부모교육운영비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)성교육프로그램운영비(목적)

 : 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_2추)특수학급행사비(목적) : 

500,000원*12회=
6,000,000

(성립전_2추)학습준비물구입비(목적) : 

10,000원*25명*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)학부모교육 다과구입비(목적)

 : 10,000원*25명*2회=
500,000

6.[초]특수교육분야교육경비(시보조) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도예체험비 : (40,000원*23

명)+20,000원=
940,000

도예체험비 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_2추)도예물품구입비 : 60,000원*1

회=
60,000

도예물품구입비 : 20,000원*1회= 20,000

7.[초]특수교육대상자 위치알리미지원(목적)640 0 640

1.일반수용비 640 0 640
(성립전_2추)위치알리미 단말기구입 지원

비 : 320,000원*2대=
640,000

7.유치원 교과활동 206,752 199,952 6,800

1.[유]유치원교과운영 45,959 44,159 1,800

1.일반수용비 675 675 0

2.운영수당 3,190 5,750 -2,560 학부모교육 강사수당 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_2추)다문화감수성교육강사비(시보

조) : 240,000원*6학급=
1,440,000

3.교직원복지비 550 550 0

4.교육운영비 24,060 23,700 360 학급운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)다문화감수성교육재료구입비

(시보조) : 110,000원*6학급=
660,000
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5.학습준비물 4,684 4,684 0

6.비품구입비 10,000 6,000 4,000 비품구입비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

7.도서구입비 2,800 2,800 0

2.[유]현장체험학습활동 10,543 10,543 0

1.일반수용비 693 693 0

2.여비 440 440 0

3.교육운영비 9,410 9,410 0

3.[유]유아학비지원(누리과정비지원)145,250 145,250 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 140,250 140,250 0

4.[유]유-초 이음교육 운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)학습준비물 및 간식구입비 : 

587,500원*4회=
2,350,000

(성립전_2추)행사체험비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)교원협의회 운영비 : 12,500

원*20명*1회=
250,000

2.창의적 체험활동 55,913 54,613 1,300

1.자율활동 11,000 11,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 25,663 25,363 300

1.[초]현장체험학습 25,663 25,363 300

1.일반수용비 928 928 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 24,035 23,735 300 예비비 : 300,000원*1회= 300,000

3.동아리활동 8,100 7,100 1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]학교안전매핑 동아리활동(지원금)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 간식구입비 : 50,000원*2회= 100,000

캠페인 피켓재료 및 물품구입비 : 300,000

원*2회=
600,000

티셔츠구입비 : 5,000원*20개= 100,000

교통포스터대회 상품구입비 : 10,000원*20

명=
200,000

4.봉사활동 9,150 9,150 0

1.[초]환경미화활동 9,150 9,150 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 469,096 329,701 139,395

1.방과후학교 운영 444,516 306,121 138,395

1.방과후학교운영 190,393 189,393 1,000

1.[초]방과후학교운영 190,393 189,393 1,000

1.운영수당 141,480 141,480 0

2.전기요금 1,733 1,733 0

3.교육운영비 46,480 45,480 1,000
(성립전_2추)자유수강권지원(목적) : 

250,000원*4명*1회=
1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 700 700 0

2.돌봄교실운영 66,623 65,908 715

1.[초]돌봄교실운영 61,408 61,408 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.기타수당 271 271 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 778 778 0

4.운영수당 21,600 21,600 0

5.교육운영비 37,319 37,319 0 프로그램재료비(목적) : 1,080,000원*1회= 1,080,000

학습준비물및소모품구입(목적) : 614,000

원*4회=
2,456,000

프로그램운영물품구입(목적) : -3,536,000

원*1회=
-3,536,000

2.[초]방과후연계형 돌봄교실(다함께꿈터)운영4,500 4,500 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]노후환경개선(목적) 715 0 715

1.일반수용비 715 0 715
(성립전_2추)비상벨설치비 : 55,000원*1회

=
55,000

(성립전_2추)비상벨통신요금 : 55,000원

*12회=
660,000

3.유치원방과후과정운영 187,500 50,820 136,680

1.[유]유치원방과후과정운영 148,600 42,500 106,100

1.운영수당 79,500 17,500 62,000
강사료(수익자) : (60,000원*5과목*24회

*11개월)-17,500,000원=
61,700,000

강사료(자체) : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 69,100 25,000 44,100
교재및재료비(수익자) : (45,500원*100명

*12개월)-10,500,000원=
44,100,000

2.[유]건강급식지원(목적) 8,320 8,320 0

1.교육운영비 8,320 8,320 0

3.[유]방과후놀이배움터운영(목적) 6,950 0 6,950

1.운영수당 1,170 0 1,170 (성립전_2추)연수원고료 : 90,000원*3회= 270,000

(성립전_2추)연수강사수당 : 300,000원*3

회=
900,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_2추)물품구입비 : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

(성립전_2추)도서구입비 : 480,000원*1회= 480,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)학습공동체협의회비 : 

100,000원*3회=
300,000

4.[유]유치원방과후과정운영(목적) 23,630 0 23,630

1.기타수당 19,080 0 19,080 운영인력인건비 : (15,000원*6시간*14일*4명)+(15,000원*6시간*3일

*4명)+(15,000원*6시간*30일*4명)+(15,000원*6시간*6일*4명)=
19,080,000

2.일반수용비 660 0 660 자원봉사자인건비 : 15,000원*44일= 660,000

유현주 2023년 07월 06일 13시 39분 22초 16 경기도교육청 한여울초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 343 0 343
급간식 보존식비 : (6,000원*44일)+(2,000

원*35일)+(1,000원*9일)=
343,000

4.학습준비물 3,547 0 3,547 학습준비물구입비 : 3,547,000원*1회= 3,547,000

2.독서활동 23,580 23,580 0

1.독서활동운영 23,580 23,580 0

1.[초]도서구입 16,640 16,640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.도서구입비 16,000 16,000 0

2.[초]도서관운영 5,590 5,590 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]독서활동운영 1,070 1,070 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 560 0 560 (성립전_2추)다가치평화학교 강사비(목적) : ((130,000

원+60,000원)+(5,000원*9매*2시간))*2회=
560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)다가치평화학교 재료구입비

(목적) : 110,000원*4회=
440,000

5.교육활동 지원 114,228 75,567 38,661

1.교무업무 운영 10,450 9,850 600

1.교무학사운영 10,450 9,850 600

1.[초]교무학사운영 4,520 4,520 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 860 260 600

1.공무직인건비 860 260 600 시간외근무수당 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]초등지구장학협의회 운영비(목적) 570 570 0

1.목적사업업무추진비 570 570 0

2.생활지도운영 59,480 23,885 35,595

1.학생생활상담지도 25,450 8,200 17,250

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.[초]사회성회복지원 13,000 0 13,000

1.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_2추)진로검사비(목적) : (6,000원

*100명)+(5,000원*304명)=
2,120,000

(성립전_2추)진로검사해석비(목적) : 

80,000원*16학급=
1,280,000

(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

200,000원*24학급=
4,800,000

(성립전_2추)준비물구입 및 활동운영비(목

적) : 100,000원*24학급=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)식비 및 간식비(목적) : 

100,000원*24학급=
2,400,000

4.[초]심리정서회복지원 4,250 0 4,250

1.교육운영비 3,602 0 3,602
(성립전_2추)심리정서프로그램운영비(목

적) : 100,000원*24학급=
2,400,000

(성립전_2추)심리교육활동지원비(준비물구입등)

(목적) : (50,000원*24학급)+2,000원=
1,202,000

2.목적사업업무추진비 648 0 648
(성립전_2추)식비 및 간식비(목적) : 

27,000원*24학급=
648,000

2.학교폭력예방 700 700 0

1.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 33,330 14,985 18,345
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예산액
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증감
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1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]생존수영교육 14,585 14,585 0

1.교육운영비 14,585 14,585 0

3.[초]생존수영교육(시보조) 14,585 0 14,585

1.교육운영비 14,585 0 14,585
(성립전_2추)생존수영강습비 : 55,000원

*9.5회*2차시*5일=
5,225,000

(성립전_2추)생존수영차량비 : (550,000원

*10회)+(400,000원*2.5회)=
6,500,000

(성립전_2추)생존수영보험료 : (480원*100

명*5일)+(1,320원*11명*5일)=
313,000

(성립전_2추)생존수영 기타운영비 : 

685,000원*1회=
685,000

(성립전_2추)생존수영 예비비 : 1,862,000

원*1회=
1,862,000

4.[유]유치원 생존수영교육 시범운영(목적)3,760 0 3,760

1.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)생존수영교육비 : 373,400원

*5일=
1,867,000

(성립전_2추)차량임차비 : 140,000원*2대

*5일=
1,400,000

(성립전_2추)안전가드운영비 : (20,000원

*1명*3.5시간)*5일=
350,000

(성립전_2추)학생보험료 : 480원*48명*5일

=
116,000

(성립전_2추)인솔자보험료 : 1,320원*4명

*5일=
27,000

3.학습지원실 운영 41,790 41,832 -42

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 37,990 38,032 -42

1.[초]학교정보화지원 29,200 29,242 -42

1.일반수용비 29,200 29,242 -42 무한잉크프린터 임대료 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]학내망관리 3,240 3,240 0
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1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 5,550 5,550 0

1.비품구입비 5,550 5,550 0

4.교육여건 개선 2,508 0 2,508

1.교육환경개선 2,508 0 2,508

1.[초]기타교육환경개선 2,508 0 2,508

1.일반수용비 2,508 0 2,508
바닥 놀이공간조성 페인팅 : 2,508,000원

*1회=
2,508,000

6.학교 일반운영 289,317 285,343 3,974

1.학교기관 운영 88,183 88,313 -130

1.부서기본운영 50,513 51,043 -530

1.[초]교장실운영 18,052 18,064 -12

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 11,000 11,000 0

3.직책급업무수행경비 3,852 3,864 -12 직책급업무수행경비 : -12,000원*1회= -12,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교육행정실운영 10,546 10,546 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 10,396 10,396 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 496 496 0

4.[초]기타부서(실)운영 11,519 12,037 -518

1.일반수용비 8,519 9,037 -518 복사및인쇄용지 구입 : -518,000원*1회= -518,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 37,010 37,010 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,240 9,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

3.[유]유치원운영 24,446 24,446 0

1.기타수당 450 450 0

2.일반수용비 17,600 17,600 0

3.여비 800 800 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.학생복지비 1,536 1,536 0

6.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

7.일반업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 577 577 0

1.일반수용비 577 577 0

3.행정지원인력운용 660 260 400

1.[초]행정실무사(행정)인건비 660 260 400

1.공무직인건비 660 260 400 시간외근무수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.시설 장비 유지 192,884 188,780 4,104

1.학교시설장비유지 192,884 188,780 4,104

1.[초]공공요금및제세공과금 85,988 85,988 0

1.전기요금 19,912 19,912 0 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

학교시설개방협약에따른전기요금지원(시보

조금) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 38,600 38,600 0

4.기타공공요금 13,476 13,476 0

2.[초]시설일반관리 30,398 28,147 2,251

1.일반수용비 30,198 27,947 2,251
시설물수선및유지보수비 : 2,492,000원*1

회=
2,492,000

시스템에어컨바람막이 설치 : -241,000원

*1회=
-241,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설미화관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,072 24,372 1,700

1.공무직인건비 24,026 22,326 1,700 시간외근무수당 : 200,000원*1회= 200,000

기본급 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.공무직법정부담금 2,046 2,046 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,848 25,548 300

1.기간제근로자인건비 23,672 23,372 300 시간외근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,476 1,476 0

7.[초]시설관리용역 16,656 16,656 0

1.일반수용비 16,656 16,656 0

8.[초]시설안전점검 669 669 0

1.일반수용비 669 669 0

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 853 1,000 -147

1.일반수용비 853 1,000 -147
어린이놀이시설 정기검사비 : -147,000원

*1회=
-147,000

3.학교운영 협력 8,250 8,250 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.학부모협력 6,150 6,150 0

1.[초]학부모회운영 4,150 4,150 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 250 250 0

4.일반업무추진비 320 320 0

2.[유]학부모회운영(유) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 54,610 0 54,610

1.시설확충 및 개선 54,610 0 54,610

1.시설확충및개선 54,610 0 54,610

1.[초]교육환경개선사업(목적) 54,610 0 54,610

1.일반수용비 16,060 0 16,060
(성립전_2추)교사동 계단 논슬립 설치비 :

 16,060,000원*1식=
16,060,000

2.시설비 38,550 0 38,550
(성립전_2추)운동장 비구방지 울타리 보강

공사비 : 38,550,000원*1식=
38,550,000

세출합계 2,289,160 1,907,657 381,503
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